
Pro potřeby mobilních uživatelů
Společnost SMC uvedla na český trh multifunkční komunikační PCMCIA kartu SMC EZ 

Multifunction PC Card SMC 8034TX-56K, která kombinuje adaptér FastEthernet a rychlý 56K modem 
v jedné PC Card. Podporuje současné standardy v obou oblastech – protokoly Ethernet a FastEthernet 
v oblasti LAN a standardy V.90 a K56flex pro komunikaci pomocí WAN. Tuto standardní PCMCIA kartu 
s rozhraním CardBus lze zasunout do slotu PCMCIA i do slotu se sběrnicí CardBus. Karta podporuje 
všechny běžné operační systémy a instalace a konfigurace je jednoduchá a rychlá. Faxmodemová část
podporuje rychlé protokoly V.90 a K56flex. V případě připojení ke starším modemům je možné 
automaticky přejít na protokoly s nižší přenosovou rychlostí V.34bis, V.34, V.32bis nebo V.32. Modem 
podporuje kompresi dat a zabezpečení podle protokolu MNP 2 až 5. Faxová část umožňuje komunikaci
podle standardu Group 3. Karta stojí 9990 Kč bez DPH (více na www.compex.cz nebo www.nextlan.cz).

Compex Data Bohemia, Nextlan

Bezdrát na 26 GHz
Česká společnost GiTy vytvořila spolu s německou společností Star One konsorcium, které se 

zúčastní výběrového řízení na licenci pro budování bezdrátových přístupových sítí v pásmu 26 GHz. 
Držitelé tří licencí, které hodlá ČTU udělit, se stanou prvními reálnými konkurenty Českého Telecomu, 
neboť bezdrátové přístupové sítě mohou nahradit pevné linky. Sítě FWA (Fixed Wireless Access) jsou 
založeny na rádiových technologiích PMP (point-to-multipoint). Jedná se v podstatě o celulární sítě 
složené z velkého počtu vzájemně se překrývajících buněk s dosahem několika kilometrů. Výhodou 
širokopásmových systémů, pracujících na frekvenci 26 (nebo 28) GHz, je skutečnost, že poskytují 
velkou přenosovou kapacitu. Technologie PMP je založena na ATM, a podporuje tedy nejen přenos 
hlasu, ale také přenos dat a obrazu (tzn. je vhodná pro internet). Díky své spolehlivostí a kvalitě 
přenosu se mohou širokopásmové systémy stát cenově výhodnější alternativou k pevným linkám. Do 
výběrového řízení se dále přihlásily společnosti Broadnet Czech, Crowley Data Czech, Ćeský 
Broadband, Český Telecom, České radiokomunikace, GES Electronic, LandTel Czech, Nextra Wireless,
PartnerCom, SKY 26, TELE 2 a Winstar Czech Republic. Tendru se nezúčastní např. firma Aliatel, 
Callino, GTS (která původně zvažovala možnost vytvoření konsorcia a společný postup v tendru 
s partnery, rozhodla se ale využít širokopásmovou frekvenci 3,5 GHz a předpokládá vzájemnou 
spolupráci s vítězi). 

GiTy, Star One, GTS

Současnost a budoucnost GPRS
První tři komerční sítě systému GPRS (General Packet Radio Service – rádiový paketový přenos 

dat) v regionu EMEA pracují na technologiích společností Motorola a Cisco Systems. Jedná se o sítě 
britského operátora BT Cellnet, německého T-Mobilu a tureckého Telsimu. První komerční síť GPRS na
světě představila společnost BT Cellnet 22. června 2000 na veletrhu Networks 2000 (první “živý” hovor 
přes síť GPRS uskutečnila v listopadu 1999). Kontrakt mezi firmami Motorola a BT Cellnet zahrnuje 
implementaci síťového řešení Aspira včetně SGSN (Serving GPRS Support Node) a GGSN (Gateway 
GPRS Support Node) společnosti Cisco. O den později – 23. června 2000 – uvedl do rutinního provozu 
svou síť GPRS německý operátor T-Mobil (první “živý” hovor přes GPRS v Německu provedl T-Mobil 
v listopadu 1999). Kontrakt mezi Motorolou a T-Mobilem o implementaci síťového řešení Aspira 
podepsaly společnosti v lednu 2002, a to včetně SGSN a GGSN společnosti Cisco. 1. srpna 2000 
spustil komerční využití sítě GPRS také turecký operátor Telsim. Telsim a Motorola podepsaly v únoru 
2000 smlouvu o dodávce infrastruktury, mobilních telefonů a služeb, který zahrnuje implementaci 
síťového řešení Aspira včetně SGSN, GGSN společnosti Cisco a internetových směrovačů Cisco 
12000 v jádru páteřní sítě. Všichni operátoři představili své služby GPRS s telefony Motorola Timeport 
p7389i.

Motorola, Cisco

A budete stále v kontaktu
Na konci roku 2000 budou k dostání nové vysílačky Motorola Talkabout řady T6300. Nabízí celou 

řadu užitečných i zábavných funkcí, dosah mají až tři km (v závislosti na terénu a povětrnostních 



podmínkách) a lze je ovládat bez použití rukou. Jsou vybaveny hodinami, budíkem a stopkami. Pro 
zabezpečení vyššího soukromí má přístroj funkci Eavesdrop Eliminator, snižující možnost 
odposlouchávání soukromého rozhovoru. Funkce QuieT6000 minimalizuje pomocí šumového filtru 
rušení a zamezuje, aby uživatelé slyšeli přenos jiných vysílaček. Vibrační upozornění na příchozí volání
VibraCall Alert se osvědčí v hlučném prostředí. Model T6310 poskytuje všechny funkce série T6300 a 
má navíc zabudováno rádio FM s osmi předvolbami a stereosluchátky. Dobrým pomocníkem na výlety 
do přírody i ve městech je Talkabout T6320, v němž je zabudován výškoměr, barometr a digitální 
kompas. Vysílačky budou vybaveny nabíjecími akumulátory NiMH, ve standardním příslušenství 
nalezneme nabíjecí stanici CommPort, první zařízení svého druhu, podobné nabíječce bezdrátových 
telefonů. Dodává se ve stolním provedení nebo v provedení k zavěšení na stěnu. Všechny modely 
série T6300 používají alkalické baterie typu AA, jsou vodotěsné, odolné proti prachu a proti nárazu. 
Vyrábějí se z lehkých a odolných plastů, zakoupit je možné různé příslušenství, včetně sluchátka s 
tyčinkovým mikrofonem, pouzdra na opasek či na jízdní kolo a adaptéru na autobaterii. Více na 
www.motorola.com/T6300.

Motorola

Budou spolupracovat
Globální dohodu s první a největší světovou internetovou platební sítí X.com uzavřela společnost 

Logica, jejímž cílem je společný vývoj platební aplikace systému pro mobilní zařízení, jako jsou telefony
s přístupem na internet. Základem má být úspěšný platební systém firmy X.com – PayPal, umožňující 
odesílat a přijímat platby každému, kdo má e-mailovou adresu. Rozšíření na mobilní trh bude v praxi 
znamenat, že placení za zboží nebo převod peněz budou stejně jednoduché jako odeslání SMS. Nové, 
jednoduché a efektivní platební řešení bude nejprve aplikováno v Evropě a Japonsku. 

Logica

Roaming na Twistu 
Uživatelé předplacených služeb Paegas Twist mohou svůj mobilní telefon používat v sítích 184 

operátorů GSM na celém světě. Největší světoví operátoři GSM pracují na zavedení technologie 
CAMEL (Customised Applications for Mobile Networks Enhanced Logic) na bázi tzv. inteligentních sítí 
(IN). Díky ní mohou operátoři nabídnout i v oblasti roamingu majitelům předplatních karet stejné služby 
se stejnou mírou pohodlí, jaké už mají uživatelé standardních tarifních programů. Technologie CAMEL 
dovoluje přenášet základní data o uživateli mezi sítěmi různých operátorů. Uživatel tak může např. 
přijímat i odesílat textové zprávy SMS, využívat zkrácenou volbu (třeba při volání hlasové schránky – 
stačí vytočit 3311). Zatím mohou uživatelé předplacených služeb Paegas Twist vyzkoušet výhody, které
jim CAMEL přináší, v síti německého operátora D1. 

RadioMobil

Organický laser napájený elektřinou 
Odborníci společnosti Bell Labs (v letošním roce slaví 75. výročí své existence), výzkumné a 

vývojové odnoži společnosti Lucent Technologies, vyvinuli první organický laser napájený elektřinou. 
Tento vynález by mohl vést k širšímu využití laserů. Výroba organického laseru je méně finančně 
náročná, než je tomu u konvenčních anorganických polovodičových laserů, vyráběných v současné 
době. Předchozí organické lasery byly napájeny zdroji světla, což omezovalo možnosti jejich použití. 
Více informací najdete na www.bell-labs.com.

Lucent Technologies


